
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         6 

Data del provvedimento: 14/03/2023 

 

Oggetto:  

AVVIO DI PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

COMPONENTI ESTERNI PER IL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del Provvedimento: 

 

Dott. Simone Naldoni 

Responsabile Unico del 

Procedimento:  

Dott.ssa Maria Letizia Silipo 

                         

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del 

Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

2 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è 

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI altresì: 

- il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con il quale sono state dettate le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

- l’art. 14 comma 1 D.lgs. 150/2009, che dispone in capo a ogni amministrazione - 

singolarmente o in forma associata - l’obbligo di dotarsi di un organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

- l’art. 7 comma 2 lett. a) del su citato D.lgs. 150/2009, che assegna la funzione di misurazione 

e valutazione della performance agli organismi indipendenti di valutazione di cui al suddetto 

art. 14, consistente nella misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice ai sensi del comma 4 lett. e) del medesimo articolo; 

 

CONSIDERATO che la L. 190/2012 ed il D.lgs. n. 33/2013 attribuiscono al Nucleo di Valutazione e 

agli Organismi di Valutazione Indipendente anche le funzioni in materia di attestazione 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione in materia di anticorruzione e trasparenza;  

 

VALUTATO necessario procedere alla definizione di un avviso per la manifestazione d’interesse a 

nomina alla carica di componente di Nucleo di Valutazione, finalizzato a procedura selettiva pubblica 

al fine di assicurare la massima trasparenza e la più ampia informazione nei confronti di tutti i 

soggetti potenzialmente interessati; 

 

RITENUTO pertanto di dover avviare una procedura comparativa pubblica mediante bando, al fine 

di poter individuare e quindi procedere alla nomina dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione 

di questo Ente, andando a approvare lo schema di avviso (allegato 1) e lo schema di domanda 

(allegato 2), entrambi allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 



 

3 

 

VALUTATO idoneo e necessario provvedere alla pubblicizzazione del bando e dello schema di 

domanda mediante pubblicazione dell’avviso sul proprio sito istituzionale nonché nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti istituzionali dei soci membri del Consorzio, fino alla 

data di scadenza di presentazione delle domande fissata per il giorno lunedì 3 aprile 2023 alle ore 

13.00; 

 

RITENUTO necessario nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS 

Fiorentina Sud Est, nominata con Decreto n. 23 del 25/11/2022, la quale attesta la regolarità del 

procedimento nel rispetto degli adempimenti previsti per l’esercizio dell’azione amministrativa; 

 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per l'affidamento dell'incarico di 

membro nel Nucleo di Valutazione (Allegato 1) e lo schema di domanda (Allegato 2), 

entrambi allegati al presente atto quali parti sostanziali e integranti; 

2. di pubblicare il suddetto avviso e relativo schema di domanda sul proprio sito istituzionale 

nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dei siti istituzionali dei soci 

membri del Consorzio, fino alla data di scadenza di presentazione delle domande fissata per il 

lunedì 3 aprile 2023 alle ore 13.00; 

3. di dare atto che alle imputazioni di spesa si darà corso in sede di nomina dei componenti; 

4. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii. la Dott.ssa Maria Letizia Silipo; 

5. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 14/03/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma 

 

 
 


